
 
  
          

 

           
 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
N. 69/2017            Seduta del 28.09.2017 

 
OGGETTO APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO PER L’ESERCIZIO 2016 EX 

ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011 E S.M.I. 
 
L’anno 2017 addì 28 del mese di settembre alle ore 18.30 nella Residenza Municipale, 
previa convocazione con avvisi scritti, tempestivamente notificati, si è riunito il Consiglio 
Comunale. 
 
All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta pubblica, alle ore 19.22,  
risultano presenti (P), assenti (A) e assenti giustificati (G): 
 
Il Sindaco SCHIAVO Michele (P) 
 
e i Consiglieri: 
 
1.  LACAVA Edoardo P  9. GARATO Virginia P 
2.  VETTORE Lucia P  10. ROZZATO Andrea P 
3.  SCACCO Enrico P  11. ESCOBAR Sandra Maritza P 
4.  TONIOLO Daniele P  12. MAVOLO Renza P 
5.  FACCO Luigina P  13. MASCHI Pier Antonio P 
6.  PIZZINATO Giacomo P  14. BENATO Andrea P 
7.  BACCAN Giulia P  15. BORELLA Silvio P 
8.  TOMAT Aldo P  16. VIGOLO Devis A 

 
e pertanto complessivamente presenti n. 16 componenti del Consiglio 
 
Sono presenti gli Assessori: GIACOMINI Denis, NANIA Enrico, GASTALDON Mirco,  
PARIZZI Augusta. 
 
Presiede il Presidente TONIOLO Daniele. 
Partecipa alla seduta TAMMARO Dott.ssa Laura, Segretario Comunale. 
La seduta è legale. 
Fungono da scrutatori i Consiglieri signori: 
BACCAN Giulia, BENATO Andrea. 
 
 
 

 
   

 



DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 69 DEL 28.09.2017 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO PER L’ESERCIZ IO 
2016 EX ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011 E S.M.I.   

 
Proposta di deliberazione di iniziativa del Sindaco 

Relatore: Denis Giacomini – Assessore 

 

L’Assessore Giacomini relazione sulla proposta di deliberazione, con cui si chiede al Consiglio 
Comunale di approvare il bilancio consolidato per l’esercizio 2016. 
L’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011  dispone che gli enti locali redigano il bilancio consolidato con i 

propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le 

modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 

4/4. 

L'articolo 151 del Dlgs 267/2000 individua nel 30 settembre dell'esercizio successivo, il termine 
ultimo per l'approvazione del bilancio consolidato da parte degli enti locali. 
Si tratta dell'ultimo importante tassello con cui si completa l’applicazione della riforma 
dell'ordinamento contabile introdotta dal Dlgs 118/2011 come modificato dal Dlgs 126/2014. 
L’Assessore conclude invitando i Consiglieri ad approvare la proposta di deliberazione. 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

VISTI 

- l’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011, il quale dispone che gli enti locali redigano il bilancio 

consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e 

partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio 

consolidato di cui all'allegato n. 4/4; 

- il medesimo art. 11bis del D. Lgs. 118/2011, il quale dispone che gli enti locali possono 

rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento all'esercizio 2016, salvo gli enti 

che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione; 

- l’art. 18 del D. Lgs. 118/2011 e l’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, che prevedono, quale data 

ultima per l’approvazione del Bilancio consolidato, il 30 settembre 

RICHIAMATI: 
- Il Principio contabile applicato concernente il Bilancio consolidato, di cui all’allegato 4/4 del 

D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- Il Principio contabile n. 17 dell’Organismo Italiano di Contabilità ad oggetto “Bilancio 

consolidato e metodo del patrimonio netto” 

RILEVATO che: 
- il Comune di Cadoneghe non ha partecipato alla sperimentazione dell'armonizzazione 

contabile di cui alla L. 42/2009 ed al D. Lgs. 118/2011; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 185 del 27.12.2016 e n. 123 del 13.09.2017, in 

applicazione del richiamato “Principio contabile applicato concernente il bilancio 

consolidato” sono stati approvati i seguenti due elenchi: 

• Elenco degli enti e delle società componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica 

Comune di Cadoneghe, comprendente i seguenti organismi: 

 



DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 69 DEL 28.09.2017 

Organismo 
partecipato Sede 

Capitale 
Sociale/ Fondo 
di dotazione 
(€) 

Capogruppo 
diretta 

% di partec. 
Comune di 
Cadoneghe 

Classificazione  
 

ETRA S.p.a. 
Via del Telarolo, 9 
35013 Cittadella (PD) 

64.021.330,00 
Comune di 
Cadoneghe 

4,13% 
Società 
partecipata 

ASI S.r.l. 
Via Corso, 35 – 
35012 
Camposampiero (PD) 

50.000,00 ETRA S.p.a. 0,83%   
Società 
partecipata 

Sintesi S.r.l. 
Via Grandi, 52 – 
35010 Vigonza (PD) 

13.475,00 ETRA S.p.a. 4,13% 
Società 
partecipata 

Viveracqua S.c.a.r.l. 
Lungadige 
Galtarossa, 8 - 37133 
Verona (VR) 

97.482,00 ETRA S.p.a. 0,55% 
Società 
partecipata 

Consorzio di Bacino  
Padova Due 

Piazza Puchetti, 1 – 
35020 Selvazzano 
Dentro (Pd) 

198.635,00 
Comune di 
Cadoneghe 

3,59% 
Ente strumentale 
partecipato 

Consiglio di Bacino  
del Brenta 

Borgo Bassano, 18 - 
35013 Cittadella (PD) 

2.779.545,59 
Comune di 
Cadoneghe 

2,7% 
Ente strumentale 
partecipato 

Consorzio 
Biblioteche Padovane 
Associate 

Via Matteotti, 71 – 
Abano Terme 

32.570,74 
Comune di 
Cadoneghe 

4,52% 
Ente strumentale 
partecipato 

 

• Elenco degli enti e delle società componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica 

Comune di Cadoneghe oggetto di consolidamento nel bilancio consolidato 2016, 

comprendente i seguenti organismi: 

 

Organismo 
partecipato 

Capitale 
Sociale/ Fondo 
di dotazione 
(€) 

Capogruppo 
diretta 

% di partec. 
Comune di 
Cadoneghe 

Classificazione 
 

Criterio di 
consolidamento 

ETRA S.p.a. 64.021.330,00 
Comune di 
Cadoneghe 

4,13% 
Società 
partecipata 

Proporzionale 

Consorzio di 
Bacino  
Padova Due 

198.635,00 
Comune di 
Cadoneghe 

3,59% 
Ente strumentale 
partecipato 

Proporzionale 

Consiglio di Bacino  
del Brenta 

2.779.545,59 
Comune di 
Cadoneghe 

2,70% 
Ente strumentale 
partecipato 

Proporzionale 

Consorzio 
Biblioteche 
Padovane Associate 

32.570,74 
Comune di 
Cadoneghe 

4,52% 
Ente strumentale 
partecipato 

Proporzionale 

 

 

- Gli organismi appartenenti al primo elenco non sono ricompresi nel perimetro di 

consolidamento per le seguenti motivazioni : 

• rispetto agli organismi ricompresi nel Gruppo “Comune di Cadoneghe” aggiornato, 

sono stati esclusi dal perimetro di consolidamento per irrilevanza della quota 

detenuta (inferiore all’1% e pertanto escludibile ai sensi del Principio contabile 

applicato concernente il Bilancio consolidato) i seguenti enti: 

� ASI S.r.l.  

� Viveracqua S.c.a.r.l. 

 

• In riferimento alla società Sintesi Srl, posseduta al 100% da Etra Spa, si è esclusa la 

stessa dal perimetro di consolidamento in quanto l’attività svolta nel campo della 



DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 69 DEL 28.09.2017 

comunicazione ambientale non risulta indispensabile al perseguimento delle finalità 

istituzionali del Comune e ai sensi dell’art. 11 quinquies del D. Lgs. 118/2011 non 

risulta affidataria di servizi pubblici dell’Ente. 

 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 49 del 19.06.2017, con la quale è stato 

approvato il rendiconto della gestione del Comune di Cadoneghe per l’esercizio 2016, 

comprendente, fra l’altro, il Conto economico e lo Stato patrimoniale predisposti secondo i 

criteri della contabilità armonizzata di cui al D. Lgs. 118/2011; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 185 del 27.12.2016 avente ad oggetto. " Bilancio 

consolidato al 31.12.2016 - Individuazione degli Enti e Società da includere nel Gruppo 

"Comune di Cadoneghe" e nel perimetro di consolidamento "; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 13.09.2017 avente ad oggetto. " Bilancio 

consolidato al 31.12.2016 – Rettifica Individuazione degli Enti e Società da includere nel 

Gruppo "Comune di Cadoneghe" e nel perimetro di consolidamento "; 

 
RILEVATO che Per la predisposizione del Bilancio consolidato del Comune di Cadoneghe sono 
stati adottati gli schemi contabili messi a disposizione sul sito Arconet dalla Ragioneria Generale 
dello Stato; 
 
PRESO ATTO dei documenti costituenti lo schema di Bilancio Consolidato del Gruppo 
Amministrazione Pubblica Comune di Cadoneghe per l’esercizio 2016, allegati quale parte 
integrante e sostanziale alla presente deliberazione ed articolati, secondo quanto previsto dall’art. 
11bis del D. Lgs. 118/2011, in: 

• Conto economico e Stato patrimoniale (Allegato 1) 

• Relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa e relativi 

allegati (Allegato 2) 

VISTI i bilanci dell’esercizio 2016 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento; 
 
ATTESO che lo schema di bilancio consolidato è stato approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 126 del 13.09.2017; 
 
VISTA la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti; 
 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa, il bilancio consolidato per l’esercizio 2016, 
corredato dalla relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa, 
predisposto dal Responsabile Finanziario dell’Ente, allegato alla presente deliberazione per 
formarne parte integrante e sostanziale; 
 
 
 

PARERI: 



DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 69 DEL 28.09.2017 

ai sensi dell’art. 49 e 153 – comma quarto - del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole, 
relativamente alla regolarità tecnica e contabile. 
 
Cadoneghe,  

  Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari  

dr. Roberto PINTON 

 



DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 69 DEL 28.09.2017 

Ore 19.22. 
 
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento iscritto al punto 6 dell’ordine del giorno. 
 
L’Assessore Giacomini relaziona sulla proposta di deliberazione. 
 
Interviene il Consigliere Mavolo per la dichiarazione di voto contrario del suo gruppo. 
 
Nessun altro avendo chiesto di parlare, il Presidente pone in votazione, per alzata di mano, la 
suestesa proposta di deliberazione. 
 

Con l’assistenza degli Scrutatori si accerta il seguente risultato: 
 
Presenti 16  
   
Voti favorevoli 10  
Voti contrari   2 (Benato, Maschi) 
Astenuti   4 (Tomat, Borella, Escobar, Mavolo) 
 
Il Presidente proclama l’esito della votazione. La proposta di deliberazione è approvata. 
 
 
 
 



DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 69 DEL 28.09.2017 

ll presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO 
TONIOLO Daniele       TAMMARO Dott.ssa Laura 
 
 
N°   1088 registro atti pubblicati 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(ART. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 
Certifico io sottoscritto che copia della presente delibera è stata affissa all’albo comunale per la 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal  06.10.2017  
 
Addì 06.10.2017                                           IL FUNZIONARIO INCARICATO 
        ………………………………………….. 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134 D. Lgs. 267/2000) 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune 
ed è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000 il 
 
Lì             IL FUNZIONARIO INCARICATO 
           ................................. 


